

PAGRINDIMAS DĖL MODULIO ŠILUMOS TIEKIMO TINKLŲ, VANDENTIEKIO IR NUOTEKŲ ŠALINIMO TINKLŲ TIESIMO DARBŲ PIRKIMO

UAB „Litesko“ (toliau – Bendrovė), ketina vykdyti Šilumos tiekimo tinklą, vandentiekio ir nuotekų šalinimo tinklų tiesimo darbų (toliau – Darbai) pirkimą. Bendrovė, įvertinusi Centrinės perkančiosios organizacijos (toliau – CPO) portale siūlomas rangos darbų sąlygas mano, kad CPO portale siūlomos analogiškų Darbų pirkimo sąlygos neuztikrina Bendrovės interesų, bei jų pagrindu Bendrovė negalės, esant sutartyje numatytioms sąlygoms, užtikrinti trišalės sutarties, sudarytos tarp Bendrovės, Lietuvos kariuomenės Logistikos valdybos Įgulų aptarnavimo tarnybos ir AB „Druskininkų šilumos tinklai“, įgyvendinimo sąlygų. Bendrovė savo teiginius grindžia žemiau pateikiamais argumentais:

1. Trišalės sutarties 3.1. punktas numato, kad : „<...> 3.1. Šalys susitaria, kad Šilumos įmonė Lietuvos Respublikos įstatymų bei kitų teisės aktų nustatyta tvarka, vykdydama viešojo pirkimo procedūras Darbams atlikti, informuos Užsakovą raštu (faksu ir (ar) registruotu paštu ir (ar) elektroniniu paštu, nurodytais Sutartyje) apie konkurso rezultatus pateikdama Darbų atlikimo kainą, kurią pasiūlė pirkimo procedūros metu laimėtoju nustatytas rangovas. Šalys susitaria, kad Užsakovui per 16 (šešiolika) kalendorinių dienų nuo informacijos apie konkurso rezultatus pateikimo Užsakovui dienos sumokėjus Šilumos įmonei Sutarties 3.5.1 papunktyje numatyto dydžio avansą, Šilumos įmonė toliau vykdo Sutartį, tame tarpe toliau vykdo konkursą (sudaro sutartį su atitinkamu rangovu) bei atlieka Darbus. Užsakovui per 16 (šešiolika) kalendorinių dienų nuo informacijos apie konkurso rezultatus išsiuntimo dienos nesumokėjus Šilumos įmonei Sutarties 3.5.1 papunktyje nustatyto dydžio avanso, Šilumos įmonė nutraukia viešo pirkimo vykdymo procedūras ir, jeigu Šalys nesusitaria kitaip, vienašališkai nutraukia Sutartį, informuodama apie tai Užsakovą raštu.<...>“. Tuo tarpu CPO pirkimo dokumentuose nėra galimybės numatyti sutarties nutraukimo sąlygos, jei nėra skiriamas finansavimas Darbams. Todėl Bendrovė savo pirkimo dokumentuose gali numatyti palankesnes sąlygas labiau atitinkančios Bendrovės poreikius ir interesus, nei tai galima numatyti CPO siūlomuose pirkimo dokumentuose.

Aukščiau nurodytas sąlygų skirtumas nuo CPO siūlomų sąlygų, leidžia pagrįstai teigti, kad CPO siūlomos Darbų pirkimo sąlygos nėra tokios apimties, kurias Bendrovė gali pagrįstai tikėtis gauti, pirkimą vykdant pačiai Bendrovei. Dėl aukščiau nurodytų argumentų, Bendrovei Šilumos tiekimo tinklų, vandentiekio ir nuotekų šalinimo tinklų tiesimo darbų pirkimą tikslinga vykdyti pačiai.